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Abstrakt

Petržílková, Michaela. Hodnocení procesu individuálního plánování v Domově seniorů

v Heřmanově Městci. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Universita Hradec Králové,

Ústav sociální práce.

Tématem bakalářské práce je proces individuálního plánování. Individuální přístup

k uživatelům sociálních služeb je jedním ze základních předpokladů k poskytování kvalitní

sociální služby podle skutečně zjištěných potřeb jednotlivých uživatelů.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. Obsahem první kapitoly je

stručná charakteristika pobytové sociální služby – domov seniorů. Druhá kapitola se věnuje

problematice individuálního plánování jako celkovému procesu a jeho provázanosti

s ostatními standardy kvality sociálních služeb. Závěrečná část popisuje individuální

plánování v konkrétním zařízení sociálních pobytových služeb, jímž je Domov seniorů

v Heřmanově Městci.

Výzkumné šetření bakalářské práce je zaměřeno na hodnocení nově nastaveného systému

individuálního plánování po inovaci celkového procesu plánování služby s uživatelem. Pro

výzkum bylo využito kvalitativní výzkumné strategie s technikou polostrukturovaného

rozhovoru. Na základě výsledků výzkumného šetření byla definována doporučení a náměty

k zamyšlení pro další práci v problematice individuálního plánování.

Klíčová slova: sociální služby, domov seniorů, individuální plánování, klíčový pracovník,

individuální plán, metodika individuálního plánování

Abstrakt

Petžílková, Michaela. Evaluation of the Individual Planning Process in the Heřmanův Městec

Residential Instituion. Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis. The University of Hradec

Králové.

The main topic of given bachelor thesis is individual planning. Individual approach to

different clients in social services is one of the fundamental prerequisite for providing with

the first-rate social service according to ascertained needs of an individual.

The theoretical part is divided into three chapters. The content of the first one is brief

characteristics of the long stay social service – residential institution. The second one is

dealing with the issue of individual planning and with the whole process and the connection

of the quality of social services with other standards. The last chapter describes individual

planning in the particular facility which is the Heřmanův Městec residential institution.

The practical part is focused on the evaluation of the new individual panning system after the

innovation of the whole process of planning the service with the client. For the survey there is

used the qualitative research with the technique of semi-structured interview. According to

ascertained outcome there are defined recommendations and suggestions for another work

dealing with the issue of individual planning.

Key words: social services, residential institution, individual planning, key worker, individual

plan, methodology of individual planning
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Úvod

Stáří bývá označováno jako podzim života, druhé mládí nebo zlaté roky. Je to období, kterým

prochází každý senior jinak. Existuje tolik odstínů stáří, kolik je množství životních příběhů

lidí. Za svou dlouholetou praxi v domově seniorů jsem prožila se svými uživateli spoustu

krásných i smutných příběhů. Jako klíčová pracovnice jsem se často stávala členem rodiny,

společníkem a kamarádem pro chvíle dobré i zlé, prožívala jsem s nimi společně jejich životní

příběh, hledala cesty k naplnění jejich přání, cílů a potřeb. Tato nezapomenutelná zkušenost

byla hlavním důvodem pro výběr tématu mé bakalářské práce, kterým je právě problematika

individuálního plánování služby s uživatelem. Individuální přístup k uživatelům považuji za

jeden z nejdůležitějších aspektů v poskytování kvalitní sociální služby.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit proces a systém individuálního plánování v Domově

seniorů v Heřmanově Městci po celkové inovaci procesu plánování služby z pohledu

klíčových pracovníků, uživatelů a nepřímých účastníků procesu individuálního plánování. Pro

zjištění cíle jsem si položila hlavní výzkumnou otázku: Jak hodnotí nově nastavený systém

procesu individuálního plánování v Domově seniorů v Heřmanově Městci uživatelé

a pracovníci, kteří s nimi přímo i nepřímo pracují?

Abych mohla odpovědět na tuto výzkumnou otázku, zvolila jsem si čtyři dílčí výzkumné

otázky:

Je metodický pokyn pro individuální plánování v jednotlivých krocích pro klíčové pracovníky

Domova seniorů v Heřmanově Městci přehledný a srozumitelný?

Jak vnímají změny v systému individuálního plánování klíčoví pracovníci a jak uživatelé

Domova seniorů v Heřmanově Městci?

Jak vnímají nový systém záznamů do jednotlivých částí dokumentace klíčoví pracovníci,

uživatelé a pracovníci Domova seniorů v Heřmanově Městci, netvořící individuální plány?

Jaký význam má individuální plánování pro klíčové pracovníky a uživatelé Domova seniorů

v Heřmanově Městci?

Pro získání informací jsem si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii s technikou

polostrukturovaného rozhovoru, který umožnil dotazovaným vyjádřit své postoje a názory na

danou problematiku.

V symbolickém cíli spatřuji význam individuální plánování jako prospěšné činnosti jak pro

uživatele, ale také pro pracovníky v sociálních službách. Stále se setkávám s názorem, že se
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jedná o zbytečné papírování, které zdržuje pracovníky v práci přímo s lidmi. Sama jsem si

musela ujít kus cesty, abych pochopila, že tomu tak není. Individuální plánování od samého

začátku je přímá práce a lidmi, ale je třeba plánovat s nimi a ne s papírem a perem v ruce u

stolu v kanceláři.

Význam práce vidím především v další snaze o zdokonalení systému individuálního

plánování v domově seniorů, ve kterém již osmnáct let pracuji a kde jsem prováděla své

výzkumné šetření. Na základě zjištění mohu pomáhat klíčovým pracovníkům v jejich tvůrčí

práci při tvorbě plánů s uživateli, být jim nápomocna v problémových oblastech, které jsem se

pokoušela v rámci šetření odkrýt. Jako přínosné spatřuji i doporučení pro vedení Domova

seniorů v Heřmanově Městci, jehož může být využito v aktualizaci metodiky individuálního

plánování v tomto roce a také při plánování vzdělávacích programů pro pracovníky

v sociálních službách.

Svou bakalářskou prací jsem se pokusila navázat na již obhájenou práci své kolegyně, která

hodnotila individuální plánování v Domově seniorů v Heřmanově Městci před chystanou

inovací celého procesu v tomto zařízení a významnou měrou přispěla k vytvoření nové

metodiky procesu plánování. Mé výzkumné šetření se zaměřilo na proces změny a jejího

přínosu pro pracovníky i uživatele. Zjišťovala jsem srozumitelnost nově vytvořeného

metodického pravidla pro plánování služby, kterým se pracovníci řídí již třetí rok. Zajímalo

mě, jak vnímají změny v systému plánování uživatelé služby a zdali je zaznamenali. Zaměřila

jsem se na dokumentaci individuálního plánu, která prošla kompletní inovací v celém

rozsahu. Dokumentaci hodnotili uživatelé, klíčoví pracovníci a také pracovníci, kteří plány

přímo netvoří a do dokumentace pouze příležitostně nahlížejí v rámci svých pracovních pozic.

Právě jejich nestranný nadhled prověřil přehlednost, srozumitelnost a logiku po sobě jdoucích

částí dokumentace jako celku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. První kapitola teoretické části se v úvodu

věnuje situaci, která vede seniora k využití služeb pobytového sociálního zařízení. Dle zákona

o sociálních službách uvádím základní rozdělení sociálních služeb a podrobněji se věnuji

pobytové sociální službě domov pro seniory. Hlavní náplní druhé kapitoly je problematika

individuálního plánování. V jednotlivých podkapitolách se věnuji provázanosti standardu č. 5

s ostatními standardy kvality sociálních služeb. Vysvětluji význam a zásady individuálního

plánování, vymezuji roli klíčového pracovníka, tvorbu individuálního plánu a důležitost

stanovení osobního cíle uživatele. Druhá kapitola končí zamyšlením nad zvláštnostmi

plánování služby se seniory. Třetí kapitola teoretické části práce se věnuje individuálnímu
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plánování v Domově seniorů v Heřmanově Městci. Popisuji zde nelehké začátky tvorby

prvních individuálních plánů v domově, cestu získávání znalostí a dovedností v problematice

individuálního plánování v rámci vzdělávacích akcí, kurzů a seminářů, až po proces revize

individuálního plánování v zařízení, který probíhal v průběhu roku 2013. V závěru kapitoly

popisuji současný systém procesu plánování služby s uživatelem v Domově seniorů

v Heřmanově Městci.

V části výzkumné se věnuji samotnému výzkumnému šetření v Domově seniorů

v Heřmanově Městci. Obsahem této části je stanovení hlavního výzkumného cíle a následná


[…]


unavená, nerada bych vás připravila o odpočinek, určitě máte nějakou aktivitu ještě

odpoledne?“ U2: „Jen se ptejte, já jsem ráda, že můžu být prospěšná, ženský stejně mluví

jenom o nemocech, je to každej den stejný.“

DVO4: (TO24) Tazatel: „ Jak přímo vám plánování pomáhá?“ U2: „Mám pocit, že má o

mě někdo zájem, že někoho zajímá, co si přeju a jak si to přeju, to moje děti vůbec nezajímalo.

Taky to, že je to někde napsaný dává tomu všemu nějaký řád, já vím, co se bude dít a tak to

prostě je a nemusím se bát, že najednou někdo přijde a povede mě někam, kam nechci, tak to

bylo v nemocnici, nic nikomu nikdo neřekl, posadili mě na vozejk a jedem.“ (TO25) Tazatel:

„Jak poznáte, že si všichni pracovníci, kteří se o vás starají, váš plán prostudovali?“ U2: „

Teď bych mohla ukázat na ty podpisy, ale hlavně tak, že přijdou ve stejnou dobu a třeba mi

namažou chleba a nedávají mi tu rýži, je to tam napsaný, Olinka jim to psala.“ Tazatel:

„ A opravdu to tak funguje?“ U2: „ Funguje, chvilku tady počkejte a uvidíte sama.“

Tazatel: „Já už vás opravdu nebudu déle zdržovat, chci vám na závěr moc poděkovat za

krásné povídání a spolupráci, dala jste mi velmi cenné informace pro mou práci.“ U2: „To

mám radost, tak ať se vám daří.“
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Příloha F - Přepis rozhovoru NI 1

DVO3: (TO19) Tazatel: „ Můžete mi několika slovy popsat, jak na vás při prvním

shlédnutí působí takto sestavený individuální plán?“ NI1: „Individuální plán je na první

pohled přehledně rozčleněný, má jednotlivé části na samostatných tiskopisech, celkem jestli si

dobře pamatuji je jich 9. Taky mi vyhovuje počítačová forma prvních částí, nemusím nic

luštit, když rychle něco hledám.“ Tazatel: „ Můžete mi prosím říct, co nejčastěji a za jakým

účelem v individuálním plánu uživatele hledáte, jak říkáte?“ NI1: „ Například společně

s klíčovými pracovníky kloubíme časy jednotlivých aktivit, není snadné vše sladit, obzvlášť u

velmi aktivních uživatelů, do aktivit se musí vejít koupel, podávání stravy a taky někdy čas na

odpočinek, často nás zase limitují prostory a děvčata z ošetřovatelského úseku volné

koupelny. Snažíme se uživatelům vyhovět, jde o spolupráci všech a plán nám v tom pomáhá.

Jedna uživatelka si jej nosí na cvičení a vždy se mě ptá, jestli je tam podle toho jízdního řádu

správně.“ (TO20) Tazatel: „Jaký rozdíl vidíte mezi tímto novým systémem záznamů

a systémem předešlým?“ NI1: „Rozdíl mezi tímto způsobem zpracování a předešlým je

z mého pohledu ve velmi dobré přehlednosti. Metodika je dobře vytvořena, snadno hledám

informaci, kterou potřebuji. Jednou mi jedna uživatelka přicházela na cvičení místo ve středu

ve čtvrtek, tvrdila mi, že to tak má v plánu. Požádala jsem ji o nahlédnutí do jejího plánu

a opravdu měla pravdu, chyba byla u nás, zapomněli jsme si udělat změnu, protože ve středu

ve stejný čas začala navštěvovat kurz paměti, což je krátkodobá aktivita a po skončení se

domluvíme jak dál. Nachytala nás prostě na švestkách, ale i to se stane při takovém počtu

aktivních seniorů.“ Tazatel: „Spolupracujete tedy nějakým způsobem na tvorbě samotného

plánu s klíčovými pracovníky?“ NI1: „ Ne, to asi přímo ne, klíčovka s uživatelem nás osloví,

že by měl uživatel zájem o některou z aktivit, mi jim nabídneme volný termín a možnost

návštěvy aktivity, potom se rozmyslí a nahlásí nám, zda aktivita a termín vyhovuje, do plánu si

to plánují společně sami, já spíš jen když je nějaký zádrhel, nebo změna.“ (TO21) Tazatel:

„Jak kvalitně by vás tato dokumentace vybavila informacemi k poskytnutí náležité podpory

uživateli, pokud byste se v této situaci ocitla?“ NI1: „Individuální plán je jasný, přehledný,

já jako člověk, který ho netvořil, se v něm vyznám, informace by mi stačily, ale chtělo by to

nějakou zkušenost, asi bych se sama nevydala, ale teoreticky si to umím představit, je tam čas

i popis jak podporu poskytnout, ale to určitě nestačí. Nebudeme to zkoušet, že ne??“ Tazatel:

„To opravdu ne, nebojte se. Já se s vámi nyní rozloučím s díkem za poskytnutí informací

pro mě důležitých, děkuji za spolupráci.“ NI1: „ Není zač, na konci jsem se trochu vylekala,

přeji vám hodně zdaru s prací a výzkumem vůbec.“
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Příloha G

Domov seniorů Heřmanův Městec - zámek

Obrázek č. 1

Čelní pohled na hlavní zámeckou budovu. (Fotogalerie, 2016)

Obrázek č. 2

Východní pohled z parku na zadní část zámecké budovy. (zdroj vlastní)
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Domov seniorů Heřmanův Městec - Vila

Obrázek č. 3

Druhý objekt domova seniorů, ve kterém byl zahájen provoz 1. 5. 2006. (Fotogalerie, 2016)
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Obrázek č. 4

Bohatý a rušný život na nádvoří zámku při kulturních akcích. (zdroj vlastní)

Obrázek č. 5

Pohled na upravenou zahradu vily, která slouží k odpočinku i zábavě seniorů. (zdroj vlastní)