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Posudek oponenta bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Michaela Petržílková
Název závěrečné práce: Hodnocení procesu individuálního plánování v domově pro seniory
v Heřmanově Městci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zvolené téma je aktuální, obsahově zasazení přímo do studovaného oboru. Cíl považuji za konkrétní a
naplnitelný. Zvolená optika uživatelů a pracovníků současně se jeví pro daný cíl vhodná.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce formálně obsahuje všechny potřebné součásti dle vyžadované struktury závěrečné práce.
Obsahově hodnotím strukturu jako logickou, kapitoly směřují od širších témat k užšímu vymezení
(lokalita).

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Teoretická část práce je obsahem i rozsahem odpovídající bakalářské úrovni závěrečné práce.
Relativně méně pozornosti je věnováno např. aktivizaci klientů a to v souvislosti s tím, že je to jedním
z podstatných cílů procesu indiv. plánování (kap. 2). Podobně mohla být více rozpracována otázka
historických okolností zavedení procesu indiv. plánování v ČR, což by právě umožnilo se více
rozepsat o hodnotových východiscích.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Metodická část práce jej velmi přehledná a obsahově dobře zvládnutá. Jak proces operacionalizace
cílů, tak i stanovení kritérií pro výběr informantů je na dobré úrovni (Jak bylo v realitě naplněno
kritérium pro výběr informantů z řad uživatelů – schopnost komunikovat?)

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Provedená interpretace kvalitativních interview odpovídá zvyklostem. Považuji způsob práce za spíše
popisný a méně interpretativní, ale celkově nevybočující z obvyklých zvyklostí. V DVO1 autorka
zmiňuje, že analyzované metodické pokyny jsou dobrým vodítkem, přesto oslovené pracovnice
zmiňují podporu v týmu, sdílení informací apod. (s. 46). Jak jsou na tom noví pracovníci? Mají
dostatečnou podporu teamu? Jsou v zařízení nějak blíže stanovena pravidla, kdo smí být klíčovým
pracovníkem?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíle považuji jednoznačně za naplněné. Oceňuji systematické vyhodnocení všech navržených dílčích
cílů a vyvození námětů a doporučení (s. 60-61).
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Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Formální stránka je na dobré úrovni, nic podstatného nechybí, standardy psaní závěrečných prací jsou
dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Aplikovatelnost je vysoká, jsou formulována konkrétní doporučení pro konkrétní zařízení.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Zná autorka nějaké studie v českém prostředí, které by se věnovaly hodnocení procesu
individuálního plánování (např. i v jiných typech služeb pro seniory)?
- Jak bylo v realitě naplněno kritérium pro výběr informantů z řad uživatelů – „schopnost
komunikovat“?
- Jaká je osobní biografie osloveného informanta U6? Jeho uvedený věk (nízký) je v nápadném
kontrastu s délkou pobytu v zařízení (dlouho). Nejedná se o „překlep“ v údaji o věku?
- V DVO1 autorka zmiňuje, že analyzované metodické pokyny jsou dobrým vodítkem, přesto
oslovené pracovnice zmiňují jako nezbytnou podporu v týmu, sdílení informací apod. (s. 46). Jak jsou
na tom noví pracovníci? Mají dostatečnou podporu teamu? Jsou v zařízení nějak blíže stanovena
pravidla, kdo smí být klíčovým pracovníkem (délka praxe apod.)?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje požadavky na závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami. Formální
stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 5. května 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta práce